
   

ČESKÁ REPUBLIKA -OKRESNÍ SOUD PRAHA-VÝCHOD 
Na Poříčí 20/1044, 112 97 Praha 1 
tel. 221 729 311, fax.: 257 005 060 

e-mail: sekretariat@osoud.phav.justice.cz, ID datové schránky: zyaabwu 
 

 
 
NAŠE ZNAČKA: 

 
 
40 Spr 14009/2022  

Vážená paní starostka, 
 Vážený pan starosta VYŘIZUJE: Klusáčková Petra, Bc. 

DNE: 9. 2. 2022 
 

 
 

Věc: Volby přísedících Okresního soudu Praha - východ na volební období 2022 až 2026 
 
 

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, 
 
v průběhu první poloviny roku 2022 končí funkční období několika přísedících a někteří nebyli 
znovuzvoleni k Okresnímu soudu Praha - východ. Je tedy nezbytné zajistit volbu přísedících na 
další čtyřleté období.  
 

Přestože již máte zkušenosti s volbou přísedících, pro úplnost uvádím potřebné 
informace: Přísedící okresního soudu, kteří se podílejí na rozhodovací činnosti soudu v trestních 
věcech a pracovních věcech občanskoprávních, volí obecní zastupitelstva v obvodu zdejšího 
soudu, a to z kandidátů navržených členy Vašeho zastupitelstva (viz § 64 zákona č. 6/2002 Sb., o 
soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů, v platném znění).  
 
 K zajištění včasného a plynulého průběhu voleb přísedících je třeba přihlédnout 
k následujícímu: 
 
1.  Při výběru kandidátů na funkci přísedícího je nutné se řídit § 60 odst. 1 zákona č. 6/2002 
Sb., dle něhož může být přísedícím zvolen každý bezúhonný občan České republiky, který je 
způsobilý k právním úkonům, jestliže jeho zkušenosti a morální vlastnosti dávají záruku, že bude 
funkci řádně zastávat, v den svého ustanovení dosáhl nejméně věku 30 let a souhlasí se svým 
ustanovením za přísedícího okresního soudu.  

 
Kandidát na funkci přísedícího musí být přihlášen k trvalému pobytu v obvodu 

zastupitelstva, jímž je do funkce volen (viz § 64 odst. 4 zákona č. 6/2002 Sb.). 
 
2.  S přihlédnutím k tomu, že si obecní (městské) zastupitelstvo musí vyžádat k navrženým 
kandidátům vyjádření předsedkyně okresního soudu (viz § 64 zákona č. 6/2002 Sb.), dovoluji si 
Vás požádat, abyste seznam nových i stávajících kandidátů navrhovaných členy Vašeho 
zastupitelstva zaslali správě Okresního soudu Praha - východ v co nejkratším termínu, 
nejpozději však do 31.05.2022.  
 

V seznamu kandidátů musí být uvedeno jméno, příjmení, rodné číslo, přesná adresa 
bydliště, pracoviště a pracovní zařazení kandidáta, dále stručné hodnocení jeho osoby z hlediska 
morálních vlastností a občanské způsobilosti pro výkon navrhované funkce. 

mailto:sekretariat@osoud.phav.justice.cz


   

 
3. Na základě kladného vyjádření předsedkyně okresního soudu k navrhovanému 
kandidátovi bude návrh k volbě přísedícího předložen obecnímu (městskému) zastupitelstvu. 
Usnesení o volbě zašlete poté správě Okresního soudu Praha - východ, neboť dalším 
předpokladem pro výkon funkce je složení předepsaného slibu zvolného přísedícího do rukou 
předsedkyně okresního soudu. Předsedkyně soudu předá zvoleným přísedícím osvědčení. 
 
 
 V této souvislosti si dovoluji zdůraznit důležitost a nezastupitelnost zákonného poslání 
přísedících při rozhodovací činnosti v senátech okresního soudu. Jak bylo uvedeno shora, podílejí 
se přísedící okresního soudu na jeho rozhodovací činnosti ve věcech trestních a 
občanskoprávních. Jsou rozděleni do jednotlivých senátů v zásadě na celé funkční období. 
Přihlížíme i k odbornému zaměření a oprávněnému přání přísedícího. Povolávání přísedících 
k zasedání organizují předsedové senátu, přičemž dbají na rovnoměrné využití přísedících a 
přihlížejí k tomu, aby přísedící zpravidla nezasedali více než 20 dnů v kalendářním roce. 
Povinností předsedů senátu je seznámit přísedící s projednávanými případy a podat jim potřebná 
vysvětlení ke konkrétním projednávaným věcem, dále jsou také povinni o případných 
připomínkách či požadavcích přísedících, které souvisejí s výkonem jejich funkce, informovat 
předsedu soudu. Předsedkyně okresního soudu zabezpečuje odbornou průpravu přísedících, 
která se provádí formou školení. Přísedícím se za účast u jednání poskytuje paušální náhrada a 
těm, kteří jsou v pracovním poměru je v případě žádosti hrazen ušlý výdělek. Při splnění 
zákonem stanovených podmínek je dále hrazeno i stravné a jízdné. 
 
 Ze shora uvedeného je zřejmá potřeba odpovědného přístupu k výběru kandidátů a to 
nejen z hlediska předpokladů pro výkon funkce přísedícího, ale zejména z hlediska jejich 
možností a schopností funkci zastávat po celé funkční období v plném rozsahu.  
 
 Dovoluji si poděkovat za Vaši spolupráci při zajišťování připravovaných voleb. 
 
 S pozdravem 
 
      
 
 
        Mgr. Jana Stejskalová  
       Předsedkyně soudu OS Praha - východ                 
 
Za správnost 
Bc. Petra Klusáčková 
 
 
 

 

 

 

 

 


		2022-02-09T11:22:04+0100
	Marcela Parýzková




